Osmanlı tarihçileri, kahvehaneleri “mekteb-i irfân” ve “mecma-ı irfan” diye tavsif etmişlerdir. Âli Mustafa Efendi’ye göre kahvehanelerin gerçekte Türk zarifleriyle Acem ve Arap bilginlerinin bir araya toplandığı bir yer olması gerekirdi (Bostan, 2001: 205). Peçuylu İbrahim İstanbul’da ilk kahvehanelerin açıldığı tarihi 962/1555(Peçevi İbrahim, 1981: 258), Âli Mustafa Efendi ise 960/1553 olarak verir (Ali Mustafa, 1997: 363).

Yazılı kültürün henüz yaygınlaşmadığı modernleşme öncesi Osmanlı toplumunda kahvehaneler sözlü kültürün tesis ve devamının en önemli araçlarından biriydi ve ilk kuruldukları zamanlardan itibaren müdavimleri için okuma salonu olarak da hizmet vermişti (Yaşar, 2019: 3).

Ahmet Gökdemir. *Evliya Çelebi’nin Gözüyle Osmanlı’da Kuran Kültürü, Tedrisat/Tilavet/Örf-Adet*. İstanbul. 2018. s. 34.

<sup>5</sup>Muhammediyye, Yazıcıoğlu Mehmed Efendi’nin(Ö. 855/1451) manzum eseridir. Muhammediyye’nin, Osmanlı’da dinî-tasavvufî kültürün oluşmasında büyük katkısı olmuştur. Meğaribu’z-zaman li ğurubi’l-eşya’ isimli eserin Hz. Peygamber ve ashabıyla ilgili kısımlarına dairdir. Mustafa Uzun. Muhammediyye. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. XXX. s.